Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

1

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
EXTRATO DA ATA DA 9º REUNIÃO ORDINÁRIA DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA DA 17º
LEGISLATURA

Sessão Ordinária do dia 14 de Abril de 2014

Deputados Presentes: Nelson Justus (Presidente), Caíto Quintana, Pedro Lupion, Fernando
Scanavaca, Ademar Traiano, Alexandre Curi, Tercílio Turini, Bernardo Cali, Tadeu Veneri, Nereu
Moura, Péricles de Mello, Pastor Edson Praczyk e Hermas Brandão Júnior.

01- PROJETO DE LEI 144/2014 - Mensagem nº 012/2014
Autor: Poder Executivo
Dispõe sobre a afetação de imóveis ao fundo de previdência, gerido pela Paraná Previdência, com
autorização de utilização dos recursos previstos pelo Art. 30, Incisos II e III da lei nº 12.398, de 1998, com as
alterações da lei nº 17.435, de 2012, para Edificações e da outras providências.
RELATOR: DEP. NEREU MOURA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado. Vencidos os Deps. Tadeu Veneri e Péricles de Mello.

02- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  003/2014 - Mensagem nº 016/2014
Autor: Poder Executivo
Revoga os dispositivos que especifica, da Lei Complementar n. 161, de 2013.
(incisos I, II, III e IX e os §§ 2º e 3º do art. 1º e alínea “a” do § 1º e o § 2º do art. 3º)
RELATOR: DEP. ALEXANDRE CURI
PARECER: CONCEDIDO VISTA ao Dep. Tadeu Veneri.

03- PROJETO DE LEI 72/2013
Autor: Ministério Público
Cria 02 cargos de provimento efetivo, de nível superior, no quadro dos servidores do Ministério Público do
Estado do Paraná.
RELATOR: DEP. ALEXANDRE CURI
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

04- PROJETO DECRETO LEGISLATIVO 001/2014
Autor: Luiz Claudio Romanelli
A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, conforme Artigo 121 do
Regimento Interno da ALEP e seu § 3º, e Artigo 54, XXVI da Constituição do Estado do Paraná.
RELATOR: DEP. NEREU MOURA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado. Vencido o Dep. Ademar Traiano.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

2

05- PROJETO DE LEI 348/2013
Autor: Dep. Wilson Quinteiro.
Autor da Emenda: Dep. Wilson Quinteiro.
Estabelece um período máximo de tolerância de trinta minutos para início de apresentações de "shows"
musicais e peças teatrais no Estado do Paraná.
RELATOR: DEP. PÉRICLES DE MELLO
PARECER: CONCEDIDO VISTA ao Dep. Ademar Traiano.

06- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 21/2013
Autor: Dep. Tercílio Turini
Acresce § 3º ao Artigo 24 da Lei Complementar nº 76 de 21 de dezembro de 1995.
RELATOR: DEP. CAITO QUINTANA
PARECER: CONCEDIDO VISTA aos Deps. Ademar Traiano e Fernando Scanavaca.

07- PROJETO DE LEI 365/2013
Autor: Dep. Wilson Quinteiro
Dispõe sobre o descarte ambientalmente adequado de filmes de radiografia usados.
RELATOR: DEP. PERICLES DE MELLO
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

08- PROJETO DE LEI 09/2014
Autor: Dep. Gilson de Souza
Autoriza o poder executivo a conceder a isenção do imposto de circulação de mercadorias e serviços (ICMS)
a produtos alimentícios para diabéticos.
RELATOR: BERNARDO RIBAS CARLI
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado.

09- PROJETO DE LEI 410/2013
Autor: Dep. Rasca Rodrigues
Dispõe sobre a proibição da criação de animais para extração de peles no Estado do Paraná.
RELATOR: CAÍTO QUINTANA
PARECER: ADIADO pelo Relator.

10- PROJETO DE LEI 11/2014
Autor: Dep. Elton Welter
Dispõe sobre a obrigatoriedade da emissão de comprovante de pagamento da tarifa aos consumidores
usuários do sistema de transporte coletivos de passageiros e dá outras providências.
RELATOR: PASTOR EDSON PRACZYK
PARECER: CONCEDIDO VISTA ao Dep. Péricles de Mello.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

3

11- PROJETO DE LEI 04/2014
Autor: Dep. Gilberto Ribeiro
Dispõe sobre a gratuidade no deslocamento no dia do ato, de doadores de sangue, medula óssea, tecidos
músculo – esqueléticos e órgãos no Estado do Paraná.
RELATOR: TERCILÍO TURINI
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado. Vencido o Dep. Péricles de Mello

12- PROJETO DE LEI 419/2013
Autor: Dep. Dr. Batista
Institui o programa estadual de conservação, uso racional e reaproveitamento das águas.
RELATOR: NEREU MOURA
PARECER: ADIADO pelo Relator.

13- PROJETO DE LEI 506/2013
Autor: Dep. Rasca Rodrigues
Proíbe a produção e a comercialização de "foie gras" em patos e gansos no âmbito do estado do Paraná, e
dá outras providências.
RELATOR: TADEU VENERI
PARECER: ADIADO pelo Relator.

14- PROJETO DE LEI 656/2013
Autor: Dep. Belinati
Cria regime especial de atendimento para mulher vítima de violência, nos serviços públicos de saúde, de
referência em cirurgia plástica e atendimento psicoterápico, no âmbito do Estado do Paraná, na forma
como especifica.
RELATOR: TERCILÍO TURINI
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado.

15- PROJETO DE LEI 015/2013
Autor: Dep. Ney Leprevost
Regulamenta as normas de segurança em locais fechados com grande concentração simultânea de
público.
RELATOR: DEP. CAITO QUINTANA
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado.

16- PROJETO DE LEI 116/2014
Autor: Dep. Gilberto Ribeiro
Dispõe sobre a obrigatoriedade das Escolas Públicas e Privadas do Estado do Paraná a exigir dos alunos,
para a realização de qualquer exercício físico, a apresentação de atestado médico e outras providências.
RELATOR: DEP. PASTOR EDSON PRACZYK
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

4

17- PROJETO DE LEI 123/2014
Autor: Dep. Nelson Luersen
Propõe a implantação do programa de limpeza de fossas sépticas em todo Estado do Paraná.
RELATOR: DEP. PASTOR EDSON PRACZYK
PARECER: CONTRÁRIO – Aprovado.

18- PROJETO DE LEI 149/2014
Autor: Dep. Enio Verri
Concede o Título de Cidadão Benemérito do Estado do Paraná ao Senhor LUIZ ALEXANDRE SOLANO ROSSI.
RELATOR: DEP. TADEU VENERI
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

19- PROJETO DE LEI 340/2013
Autor: Dep. Rasca Rodrigues
Insere no calendário oficial do Estado do Paraná o encontro internacional de motociclista de Paranaguá
"Paranaguámotos".
RELATOR: DEP. BERNARDO RIBAS CARLI
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

20- PROJETO DE LEI 334/2013
Autor: Dep. Ney Leprevost
Insere no calendário de eventos do Estado do Paraná o festival gastronômico e cultural de inverno de
Campo Magro.
RELATOR: DEP. TERCILÍO TURINI
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

21- PROJETO DE LEI 451/2013
Autor: Dep. Nelson Luersen
Insere no calendário oficial de eventos do Estado do Paraná o dia do gaitaço, realizado anualmente no
último sábado e domingo do mês de janeiro, no município de Ampére.
RELATOR: DEP. NEREU MOURA
PARECER: ADIADO pelo Relator.

22- PROJETO DE LEI 803/2013
Autor: Dep. Professor Lemos
Altera a lei nº 9.917/1992, conforme especifica.
RELATOR: DEP. PEDRO LUPION
PARECER: CONCEDIDO VISTA ao Dep. Tadeu Veneri.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

5

23- PROJETO DE LEI 774/2013  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Tercílio Turini.
Altera a lei nº 6.288, de 15 de junho de 1972.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

24- PROJETO DE LEI 776/2013  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Tercílio Turini.
Altera a lei nº 6.205, de 12 de julho de 1971.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

25- PROJETO DE LEI 777/2013  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.194, de 8 de julho de 1998.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

26- PROJETO DE LEI 779/2013  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.899, de 7 de julho de 2000.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

27- PROJETO DE LEI 56/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.448, de 13 de janeiro de 1999, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

28- PROJETO DE LEI 57/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 10.986, de 27 de dezembro de 1994, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

6

29- PROJETO DE LEI 58/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 9.973, de 21 de maio de 1992, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

30- PROJETO DE LEI 60/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.473, de 20 de janeiro de 1999, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

31- PROJETO DE LEI 62/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.413, de 30 de dezembro de 1998, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

32- PROJETO DE LEI 79/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 13.351, de 5 de dezembro de 2001, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

33- PROJETO DE LEI 80/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.364, de 23 de dezembro de 1998, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

34- PROJETO DE LEI 93/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 12.598, de 8 de junho de 1999, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

 Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Comissão de Constituição e Justiça

7

35- PROJETO DE LEI 95/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 14.317, de 16 de fevereiro de 2004, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

36- PROJETO DE LEI 96/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 11.780, de 10 de julho de 1997, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

37- PROJETO DE LEI 97/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 9.944, de 27 de abril de 1992, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

38- PROJETO DE LEI 98/2014  * EMENDA DE PLENÁRIO
Autor: Dep. Dep. Caito Quintana; Dep. Tadeu Veneri; Dep. Anibelli Neto; Dep.André Bueno; Dep. Pedro
Lupion, Dep. Cantora Mara Lima e Dep. Tercílio Turini.
Altera a lei nº 7.626, de 9 de julho de 1982, de concessão de Título de Utilidade Pública.
RELATOR: DEP. FERNANDO SCANAVACA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.